
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 72 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA TRIENNIO 2022/2024 – 

APPROVAZIONE PARTE ECONOMICA 2022. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 16:45 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 21.10.2020 con la quale veniva approvato 
aggiornamento al piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020/2022; 

• Premesso che: 

− ai sensi dell’art. 40, comma 3-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le pubbliche 
amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto delle 
disposizioni dello stesso decreto e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

− a seguito delle modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, intervenute 
con il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, la contrattazione collettiva ritorna ad assumere 
una valenza centrale nei rapporti di lavoro del pubblico impiego, alla quale, diversamente dalla 
novella introdotta con la legge 15 del 2009, viene riassegnata la regolazione del rapporto di 
lavoro pubblico; 

− la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei 
servizi pubblici, incentivando dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della 
performance, destinandovi, per l’ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed 
individuali, una quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori 
comunque denominati; 

− la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai 
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi 
prevedono; 

• Dato atto che: 

− in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016 - 
2018; 

− l’art. 7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva 
integrativa; 

− l’art. 8, comma 1 del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata 
triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di ripartizione 
delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 
4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 

− l’art. 8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21/05/2018, prevede che l’Ente provveda a costituire 
la delegazione datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi; 

• Richiamate: 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31 gennaio 2020, con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi; 

− la deliberazione n. 56 del 14 settembre 2022 mediante la quale sono state formulate direttive 
alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione delle trattative per la definizione 
del CCI parte normativa per il triennio 2022/2024; 

− il contratto collettivo integrativo decentrato 2022-2024, preintesa, sottoscritto in data 07 
dicembre 2022; 

• Preso atto che in data 07 dicembre 2022 la delegazione trattante di parte datoriale e la 
rappresentanza dei lavoratori, organizzazione sindacale UIL FPL, hanno sottoscritto l’ipotesi di 
accordo utilizzo risorse 2022 del contratto integrativo 2022-2024; 

• Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso in data 22 dicembre 2022; 

• Visto l’art. 8 del CCNL relativo al personale comparto funzioni locali del 21 maggio 2018, recante 
tempi e procedure per la contrattazione decentrata integrativa; 



  

• Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto collettivo integrativo parte economica 2022; 

• Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi; 

• Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

• Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 21 
maggio 2018; 

• Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazione sindacale nei seguenti 
nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa; 

• Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
e s.m.i., attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di 
trattativa decentrata; 

• Visto l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del D.Lgs. 
25 maggio 2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di 
bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, nonché l’attestazione sulla 
copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153 comma 5° del predetto D.Lgs 18.08.2000 
n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato; 

2) Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto integrativo parte economica 2022 la cui ipotesi è stata sottoscritta in 
sede di accordo in data 07 dicembre 2022; 

3) Di dare atto che copia del Contratto Integrativo dovrà essere trasmesso all’ARAN e pubblicato 
sul sito del Comune nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente; 

4) Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267. 

************ 

 

 

 

 

 

 



  

 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data 27 gennaio 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 015 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 27 gennaio 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 29 dicembre 2022: 

• Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 29 dicembre 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari Dott. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 27 gennaio 2023 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 


